CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ ~
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua dos Crisântemos, 40 - Centro - Tarumã - CEP 19820-000
Fone(Fax:18 3329 1139 - CNPJ (MF) 64.614.605(0001-55

r
rCÂMARA l'~ut.JI~IPALj

MOÇÃO 07/2.004 . DE TAHW~ II .I Protocolo 7/> ..3./.1:..1}...1,/1
MOÇÃO DE PESAR ! Entrarla.·V.O./ ..,/ I •••••• I

-· •• f •••• t~

"Registra votos de profundo pesar pelo faleCi;~'~~~'''~~''~~'nh~' V
MARIA DE LOURDES MIDENA, ocorrido dia 22 de novembro de
2.004".

A vereadora Céiia Maria Pinheiro - PDT, desta Egrégia Casa
de Leis, requer à Mesa, ouvido o Plenário em atendimento as normas
regimentais, sejam registradas em ata de nossos trabalhos, votos de
profundo pesar pelo falecimento da senhora MARIA DE LOURDES
MIDENA ocorrido no dia 22 de novembro de 2004.

MARIA DE LOURDES MIDENA nasceu em 19/02/1927, era filha de
Filisbina Bueno de Almeida e Amaro Rodrigues de Lima.Ela nasceu,
viveu e morreu na região de Tarumã.Ficou órfão aos 11 anos de idade,
tendo de cuidar de seus irmãos, um de 17 anos, outra de 5 anos e o
mais novo de apenas 11 meses de vida.e ela o criou como se fosse seu
filho. Casou-se em 1944, aos 17 anos com Henrique Midena, mais
conhecido como " Seu Ico" e fizeram 60 anos de casados. Tiveram oito
filhos: um faleceu com 3 anos de idade, e os outros são: Aparecida
Vilma Midena, Alaíde Midena, Antonio Midena, Maria Filisbina Midena,
Regina Midena, Rute Midena, José Amara Midena, que moram em
Tarumã, Assis e Paraguaçu Paulista.Teve 19 netos e 24 bisnetos.
MARIA DE LOURDES MIDENA sempre foi reconhecida pelo seu
espírito humanitário. Vamos conhecer um pouco da vida desta senhora:
foi parteira e era ajudada pela sua filha mais velha que iluminava o
caminho à noite com lamparina para irem atender as
parturientes. Levava pessoas doentes para São Paulo, de trem e lá
ficavam vários dias numa pensão doada pela Sra. Leonor de Barros,
esposa do Sr. Ademar de Barros, então governador, o qual também
doava as passagens de trem para os doentes.Também prestava
serviços assis e ciais doava seu precioso tempo contribuindo a procura
de docu e s 'e aposentadorias de muitos munícipes de nossa
cidade .
. Com se
pessoas
dava ba
dentro e

muitasmanitário, sempre matava a fome de
a a o fogão fazer comida aos que Ihes oecnam

a 'a roupas limpas e muitas '
. Se a

CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua dos Crisântemos, 40 - Centro - Tarumã - CEP 19820-000
Fone(Fax:18 3329 1139 - CNPJ (MF) 64.614.605(0001-55

desde então ela assumiu o comando da casa. Conseguindo manter as
despesas da casa, cortando cana, cortando ienha e vendendo para as
padarias e para as famílias, assim conseguindo sobreviver com o seu
trabalho.
Que desta Moção seja dado conhecimento aos familiares e esposo da
Senhora Maria de Lourdes Midena.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2.004.
14.0 Ano da Emancipação Política.
12.o Ano da Instalação.

CÉLlA MARIA PINHEIRO
VEREADORA-POT